
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7510 -  Rio de Janeiro,   04 de agosto de 2008 

 
1) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 037/08 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação Técnica, 
obedecendo às atribuições que lhe confere o Estatuto da FERJ, 
 
Considerando as imposições estabelecidas pela Lei 10.671/03; 
 
Considerando as disposições do art. 3º, c/c art. 18, parágrafo único do 
Regulamento Geral das Competições da FERJ; 
 
Considerando as disposições do item 3 do art. 1º, c/c com os artigos 31 e 35 do 
Regulamento do Campeonato Estadual de Profissionais da Segunda Divisão de 
2008; 
 
Considerando que em razão da não liberação pelo Departamento Geral de 
Diversões Públicas do CBMRJ, do atestado para o Estádio Barão do Rio Branco, 
referente a partida do dia 06 de agosto de 2008, 
 

RESOLVE: 
 
A partida do Campeonato Estadual da Segunda Divisão de Profissionais de 2008, 
programada para o Estádio Barão do Rio Branco, entre Rio Branco x Goytacaz no 
dia 06 de agosto de 2008, será realizada no Estádio Antonio Ferreira de Medeiros, 
na cidade de Cardoso Moreira,  sendo permitida venda de ingressos e  presença 
de público. 
 

Rio de Janeiro, 04 de agosto de 2008. 
 

Alcides Pereira Antunes Neto 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 

 
 
2)  SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA – DECISÃO  
Transcrevemos  o teor  dos Faxes nºs  599/08, 600/08,  expedidos em 31.07.08 e 
recebidos nesta data, endereçados a Ferj e ao América Football Club:  
 
● Processo julgado no dia 31 de julho:  
 
● Processo nº 093/2008 - Recurso Voluntário – Procedência: TJD/RJ  - 
Recorrente:  América Football Club – Recorrido: TJD/RJ  - Auditor Relator: Dr. 
Caio César Rocha  
 
● Resultado: “ Por unanimidade de votos, se conheceu do Recurso para o 
mérito, negar-lhe provimento, mantendo a decisão do TJD/RJ que conheceu do 
Mandato, e  negou-lhe a Garantia”. Adriana Solis – Secretária do STJD. 

 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
 
3) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válidos pelas seguintes competições:  
 
■ Campeonato Brasileiro ► Série “A”  ► Primeira Fase ►  18ª Rodada do Turno 
 
Data Dia Hora  Estádio 
06.08 4ª F  19:30 Vasco da Gama  x  Coritiba   (PR)  São Januário 
06.08 4ª F  21:50 Fluminense  x  São Paulo  (SP)  Mário Filho  
 
■ Campeonato Estadual da 2ª Divisão ► Primeira Fase  - Turno  
 
Data Dia Hora Grupo “A”  ►    3ª Rodada  Estádio 
06.08 4ª F  15:00 Aperibeense  x  Floresta Munc.Aperibé 
06.08 4ª F  15:00 Itaperuna   x  Independente Itaperuna  
06.08 4ª F  15:00 Rio Branco  x  Goytacaz Cardoso Moreira 
 
Data Dia Hora Grupo “B”  ►    4ª Rodada   Estádio 
06.08 4ª F  15:00 Bangu  x  Ceres Bangu  
06.08 4ª F  19:00 Angra dos Reis  x  Nova Iguaçu Munc. Angra 
06.08 4ª F  15:00 Sendas  x  Estácio de Sá Mesquita  
 
Data Dia Hora Grupo “C”  ►    4ª Rodada   Estádio 
06.08 4ª F  15:00 Olaria   x  São Cristóvão  Olaria 
06.08 4ª F  15:00 Villa Rio  x  Portuguesa Portuguesa 
06.08 4ª F  15:00 CFZ do Rio   x  Bonsucesso CFZ do Rio 
 
Data Dia Hora Grupo “D”  ►    3ª Rodada   Estádio 
06.08 4ª F  15:00 Guanabara  x  Serrano Guanabara 
06.08 4ª F  15:00 Teresópolis  x  Tigres do Brasil Teresópolis 
06.08 4ª F  15:00 Silva Jardim   x  Profute Silva Jardim 
 
4)  RESULTADOS DOS JOGOS 
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo 
relacionados, válidos pelas seguintes competições: 
 
■ Campeonato Estadual da 2ª Divisão ► Primeira Fase   - Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “A” ►  2ª Rodada Estádio 
02.08 Sab 15:00 Rio Branco 0 x 2 Aperibeense Rio Branco 
02.08 Sab 15:00 Floresta 1 x 0 Itaperuna Floresta 
03.08 Dom 15:00 Goytacaz  1 x 0 Independente S.João da Barra 
 
Data Dia Hora Grupo “B” ►  3ª Rodada Estádio 
02.08 Sab 15:00 Céres 1 x 1 Sendas Céres 
02.08 Sab 15:00 Nova Iguaçu 0 x 0 Bangu Nova Iguaçu 
02.08 Sab 15:00 Estácio de Sá 2 x 0 Miguel Couto Estácio de Sá 
 
Data Dia Hora Grupo “C” ►  3ª Rodada Estádio 
02.08 Sab 15:00 São Cristóvão  0 x 1 CFZ do Rio  São Cristóvão  
02.08 Sab 15:00 Portuguesa 0 x 0 Olaria Portuguesa 
02.08 Sab 15:00 Bonsucesso 2 x 4 Brescia Bonsucesso 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
 
■ Campeonato Estadual da 2ª Divisão ► Primeira Fase   - Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “D” ►  2ª Rodada Estádio 
02.08 Sab 15:00 Teresópolis 2 x 1 Silva Jardim Teresópolis 
02.08 Sab 15:00 Profute 3 x 1 Guanabara Munc. Itaboraí 
02.08 Sab 15:00 Tigres do Brasil 2 x 1 Serrano Tigres do Brasil 
 
 
■ Campeonato  Estadual de Juvenil  das Divisões de Profissionais-1ª Fase-Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “A” ► 7ª Rodada Estádio 
30.07 4ª F 11:00 Duque de Caxias 0 x 3 Flamengo Maracanãzinho 
30.07 4ª F 11:00 Vasco da Gama  0 x 2 Botafogo Vasco Barra 
 
Data Dia Hora Grupo “A” ► 8ª Rodada Estádio 
02.08 Sab 11:00 Vasco da Gama  2 x 0 Boavista Vasco Barra 
02.08 Sab 11:00 Botafogo  8 x 1 América Celso Gol 
02.08 Sab 13:00 Flamengo  1 x 0 Madureira Gávea 
02.08 Sab 12:00 Volta Redonda 4 x 0 Mesquita CT V.Redonda 
02.08 Sab 11:00 Duque de Caxias 2 x 0 Friburguense Maracanãzinho 
02.08 Sab 15:00 Resende 0 x 5 Fluminense Trabalhador 
 
Data Dia Hora Grupo “B” ► 5ª Rodada Estádio 
02.08 Sab 11:00 Portuguesa 2 x 2 Olaria Portuguesa 
02.08 Sab 11:00 Nova Iguaçu 3 x 0 Bangu  Nova Iguaçu 
02.08 Sab 11:00 Profute  1 x 1 São Cristóvão Munc.Itaboraí 
02.08 Sab 11:00 Sendas 2 x 1 CFZ do Rio Sendas 
 

Data Dia Hora Grupo “C” ► 5ª Rodada Estádio 
02.08 Sab 13:00 Cabofriense 4 x 0 Cardoso Moreira Munc. Cabo Frio 
02.08 Sab 13:00 Goytacaz 0 x 3 Americano Barcelos  
02.08 Sab 13:00 Rio das Ostras 3 x 0 Itaperuna Rio das Ostras 
03.08 Dom 13:00 Itaboraí 0 x 3 Rio Branco  Munc.Itaboraí 
 
Data Dia Hora Grupo “D” ► 6ª Rodada Estádio 
02.08 Sab 13:00 Cidadania 4 x 3 La Coruña  Colônia 
02.08 Sab 11:00 Campo Grande  4 x 0 Rubro Social CT Cpo Grande 
02.08 Sab 13:00 Condor 4 x 2 Várzea CFM  
02.08 Sab 13:00 Rio de Janeiro 0 x 3 Fênix CT RJ 
02.08 Sab 13:00 Futuro 1 x 1 Castelo Branco Artsul 
 
 
■ Campeonato  Estadual de Infantil  das Divisões de Profissionais-1ª Fase-Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “A” ► 7ª Rodada Estádio 
30.07 4ª F 09:00 Duque de Caxias 1 x 4 Flamengo Maracanãzinho 
30.07 4ª F 09:00 Vasco da Gama  1 x 2 Botafogo Vasco Barra 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
 
Data Dia Hora Grupo “A” ► 8ª Rodada Estádio 
02.08 Sab 09:00 Vasco da Gama  9 x 1 Boavista Vasco Barra 
02.08 Sab 09:00 Botafogo  8 x 0 América Celso Gol 
02.08 Sab 15:00 Flamengo  6 x 1 Madureira Gávea 
02.08 Sab 10:00 Volta Redonda 1 x 0 Mesquita CT V.Redonda 
 
Data Dia Hora Grupo “B” ► 5ª Rodada Estádio 
02.08 Sab 09:00 Portuguesa 3 x 0 Olaria Portuguesa 
02.08 Sab 09:00 Nova Iguaçu 3 x 0 Bangu  Nova Iguaçu 
02.08 Sab 09:00 Profute  0 x 0 São Cristóvão Munc.Itaboraí 
02.08 Sab 09:00 Sendas 0 x 0 CFZ do Rio Sendas 
 
Data Dia Hora Grupo “C” ► 5ª Rodada Estádio 
02.08 Sab 15:00 Cabofriense 7 x 0 Cardoso Moreira Munc. Cabo Frio 
02.08 Sab 15:00 Goytacaz 0 x 3 Americano Barcelos  
02.08 Sab 15:00 Rio das Ostras 3 x 0 Itaperuna Rio das Ostras 
03.08 Dom 15:00 Itaboraí 0 x 3 Rio Branco  Munc.Itaboraí 
 
Data Dia Hora Grupo “D” ► 6ª Rodada Estádio 
02.08 Sab 15:00 Cidadania 4 x 1 La Coruña  Colônia 
02.08 Sab 09:00 Campo Grande  2 x 0 Rubro Social CT Cpo Grande 
02.08 Sab 15:00 Condor 4 x 1 Várzea CFM  
02.08 Sab 15:00 Rio de Janeiro 0 x 3 Fênix CT RJ 
02.08 Sab 15:00 Futuro 2 x 1 Castelo Branco Artsul 
 
 
■ Campeonato  Estadual de  Mirim  - Primeira Fase  - Turno 
 
Data Dia Hora 14ª rodada do Turno Estádio 
03.08 Dom 09:30 Flamengo 2 x 4 Botafogo Gávea 
03.08 Dom 09:30 Fluminense 5 x 0 Campo Grande CT Xerém 
03.08 Dom 09:30 Vasco da Gama 2 x 0 Olaria Vasco Barra 
03.08 Dom 11:00 Madureira 6 x 2 América Madureira 
03.08 Dom 09:30 Volta Redonda 1 x 2 Futuro  CT V.Redonda 
03.08 Dom 09:30 Bangu 3 x 0 Rio de Janeiro Bangu 
 
■ Campeonato de  Ligas - Primeira Fase   
 
Data Dia Hora Grupo “A”  Estádio 
02.08 Sab 15:00 Teresópolis 4 x 1 Bom Jardim Barra  
02.08 Sab 15:00 Campista 3 x 0  Bom Jesus  Paraíso  
 
Data Dia Hora Grupo “B”  Estádio 
03.08 Dom 15:00 Rio de Janeiro 0 x 1 Rio das Ostras Inhoaiba  
 
Data Dia Hora Grupo “C”  Estádio 
02.08 Sab 15:00 Porto Real 3 x 2 Paracambi C. Real 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
 
 
5)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 083/08  Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contratos  
 ● Termos Aditivos Contratuais  
 ● Transferências Internacionais  
 ● Transferências   
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações   
 ● Transferências  
 ● Liberações  
 
 
 
 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO  
 PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 04 DE AGOSTO 2008 

COMUNICAÇÃO Nº 083/08 
 
 
CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
BELA VISTA FC 
BERNARDO HENRIQUE CUNHA DOS SANTOS 
RICARDO GALDINO SILVA 
 
CAMPO GRANDE AC 
MADSON LOPES DE LIMA 
PAULO ROBERTO MELLO DE OLIVEIRA 
RAFAEL ROBERTO BRANDÃO MENDONÇA DOS SANTOS 
RODRIGO CARVALHO DO NASCIMENTO 
 
GRANDE RIO BRÉSCIA CLUBE 
ANDRÉ LUIS COSTA 
 
OLARIA AC 
RAFAEL DUTRA DE MELLO RIBEIRO 
 
PROFUTE FC 
GLAUCIO SOARES DE CARVALHO 
 
SAMPAIO CORRÊA FE 
AFONSO CEZAR RODRIGUES 
 
SEMEANDO CIDADÂNIA FC LTDA 
ANDERSON GONÇALVES CLAUDINO 
 
 
TERMOS ADITIVOS CONTRATUAIS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
AD CABOFRIENSE 
ALMIR LOPES DE LUNA 
 
CR FLAMENGO 
EDER LUIZ DE SOUSA 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


TRANSFERÊNCIAS INTERNACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
CERES FC 
EDUARDO FERREIRA CARVALHO, TRANSF. DO FC DÍNAMO BAKU, DA FED. 
AZERBAIJÃO DE FUTEBOL. 
 
ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA 
ARIENES RANGEL FERREIRA, TRANSF. DO UNION LARA FC, DA FED. DE 
FUTEBOL DA VENEZUELA. 
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF 
 
 
CA CASTELO BRANCO 
RAFAEL CUNHA DA SILVA 
THIAGO XAVIER DE SOUZA 
 
MADUREIRA EC 
MARCUS ANDRÉ PEREIRA 
VICTOR HUGO SANTIAGO DA PIEDADE DE SOUZA 
 
VOLTA REDONDA FC 
ALEXANDRE DA SILVA PEREIRA 
RENAN MARTINS DE ALMEIDA 
 
 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
AD CABOFRIENSE 
CHARLES SOUZA CHAD, TRANSF. P/ CEARÁ SPORTING CLUB, DA FED. 
CEARENSE DE FUTEBOL. 
 
BARRA MANSA FC 
GABRIEL OLIVEIRA DA SILVA, TRANSF. DO GUARATINGUETÁ FC, DA FED. 
PAULISTA DE FUTEBOL. 
MARCIO CEZILO ARANTES, TRANSF. DO RESENDE FC, POR EMPRÉSTIMO 
ATÉ 31/12/08. 
NELSON DOMINGUES DE ARAÚJO, TRANSF. DO ARAGUAINA FR, DA FED. 
TOCATINENSE DE FUTEBOL. 
ROBERTO DE LUCA SILVA GRAÇA, TRANSF. DO RESENDE FC, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/08. 
WAGNER WANDERSON PEREIRA DOS SANTOS, TRANSF. DO ARAGUAINA 
FR, DA FED. TOCATINENSE DE FUTEBOL. 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


CE RIO BRANCO 
EDSON MOREIRA DOS REIS JUNIOR, TRANSF. DO BOTAFOGO FR, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/08. 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
THIAGO MARIN MARTIR, TRANSF. DO BOTAFOGO FR, POR EMPRÉSTIMO 
ATÉ 20/12/08. 
 
CR VASCO DA GAMA 
LANDOALDO GOMES DOS SANTOS, TRANSF. P/ SE GAMA, DA FED. 
BRASILIENSE DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/08. 
 
FLORESTA AC 
FRANCIÉLIO DA CONCEIÇÃO SALES CHAVES, TRANSF. DO PARNAHYBA 
SC, DA FED. DE FUTEBOL DO PIAUÍ. 
MAXWELL WELB GERALDO, TRANSF. DO VITÓRIA FC, DA FED. DE FUTEBOL 
DO ESPÍRITO SANTO. 
RAFAEL LEMOS CASTRO E SILVA, TRANSF. DO ARAXÁ EC, DA FED. 
MINEIRA DE FUTEBOL. 
 
GRANDE RIO BRÉSCIA CLUBE 
JUAREZ DE SOUZA, TRANSF. DO DUQUE DE CAXIAS FC, POR EMPRÉSTIMO 
ATÉ 20/10/08. 
 
PROFUTE FC 
LUIZ PAULO HILÁRIO, TRANSF. DO JUVENTUS FC, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 
31/12/08. 
 
SAMPAIO CORRÊA FE 
ADAILTON DE CARVALHO JUNIOR, TRANSF. DO RESENDE FC, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 20/12/08. 
ARTHUR PEDRO DE OLIVEIRA BARROSO, TRANSF. DO RESENDE FC, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 20/12/08. 
CONRADO RAMALHO GUIMARÃES, TRANSF. DO RESENDE FC, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 20/12/08. 
RICARDO GUILHERME CUNHA EMERICK, TRANSF. DO FRIBURGUENSE AC, 
POR EMPRÉSTIMO ATÉ 05/12/08. 
WANDERLEI RIBEIRO DA SILVA, TRANSF. DO RESENDE FC, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 20/12/08. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AA PORTUGUESA 
GERSON OLIVEIRA DOS SANTOS LIMA    154.010 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


AMERICANO FC 
EDUARDO SOARES DE LEMOS    154.013 
LEONARDO MARCELINO QUINTANILHA DE FREITAS  154.014 
MAICON LUIZ NASCIMENTO MARQUES    154.011 
ROBSON MOURA DAS NEVES    154.016 
RÔMULO PEREIRA NUNES    154.015 
ROMULO PINTO SABINO    154.012 
 
ESPROF AFC 
ANDERSON SILVA PESSANHA DE OLIVEIRA   154.022 
FABRÍCIO MONTEIRO ARAGÃO DA SILVA     154.019 
HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA PEREIRA    153.996 
JONATHAN JOSÉ DOS SANTOS OLIVEIRA    154.023 
LEANDRO SEVERINO DA SILVA    154.020 
MATHEUS RIBEIRO RAMOS DA SILVA    154.018 
NATHAN FREITAS DA ROCHA OLIVEIRA    154.024 
PATRICK DE OLIVEIRA ALVES    154.021 
PATRICK DE SOUZA CONCEIÇÃO    154.017 
 
PROFUTE FC 
WILLIAN VIEIRA DA SILVA    141.040 
 
 
 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
ESPROF AFC 
SHEKEINAH PIRES CORRÊA    145.713 
WASHINGTON DOS SANTOS RODRIGUES    145.600 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AA PORTUGUESA 
PEDRO HENRIQUE ABRANTES DO NASCIMENTO CARDOSO, TRANSF. DO 
OLARIA AC. 
 
AMERICANO FC 
ALEX LUÍS RIBEIRO DIAS, TRANSF. DO CERES FC. 
RAFAEL GOMES FERREIRA, TRANSF. DO CE RIO BRANCO. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AMÉRICA FC 
RAFAEL RODRIGUES LEONARDO    142.514 
RUI PRALON MEIRELES    134.263 
 
BONSUCESSO FC 
DANIEL DOS REIS SANTOS    147.209 
 
CERES FC 
ALEX LUÍS RIBEIRO DIAS      65.515 
 
CE RIO BRANCO 
RAFAEL GOMES FERREIRA    141.158 
 
LIGA PETROPOLITANA DE DESPORTOS 
BRUNO CHARÃO DA SILVA    148.621 
 
 
 
 
  

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

